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Vážení spoluobčané.    
                                                                                                                             

Na sklonku roku Vás srdečně zdravím a do-
voluji si vás informovat o aktuálním dění v naší 
obci.  Začátkem října se v sále obecního domu opět 
uskutečnilo již tradiční setkání seniorů. Tentokrát 
nebylo v našich silách zajistit kulturní program. 
Přesto věřím, že zhruba pětadvacet seniorů mělo 
radost ze vzájemného setkání a společné chvíle si 
hezky užili. Příští setkání plánujeme na jaro 2025 
a budeme se snažit jej kulturně obohatit. Pokud 
by někdo z vás měl nějaký nápad, tak jej neváhejte 
sdělit na OÚ. Všem, kteří se podíleli na přípravě a 
organizaci, patří upřímné poděkování.  

V listopadu jsme měli milou příležitost uvítat 
nové občánky do naší obce. Jsou jimi Ella Ehren-
bergerová, Melissa Ehrenbergerová, Jan Foret a 
Vojtěch Nunvář. Posledně jmenovaný se z důvodu 
nemoci bohužel nemohl se svými rodiči slavnost-
ního setkání zúčastnit. My ostatní jsme si společné 
chvíle s dětičkami, obohacené vystoupením žákyň 
ze sádecké školy pod vedením paní učitelky Pavly 
Švábové, náramně užili. 

Hlavním tématem stále zůstává plánovaná 
výstavba centrální kanalizace a ČOV. Nyní již 
mohu s potěšením konstatovat, že jsme od Stát-
ního fondu ŽP získali i rozhodnutí o poskytnutí 
půjčky ve výši 30 mil. Kč s úrokovou sazbou 1 %. 
V nejbližší době bude vyhlášeno výběrové řízení 
na zhotovitele stavby a následně bude uzavřena 
smlouva s vítězným uchazečem. Pokud půjde vše 
podle plánu, tak v letních měsících příštího roku 
bude možné začít s výstavbou. O vývoji situace 
budete včas informováni.

Další informace se týká místní knihovny. Po 
devíti letech obětavé práce se rozhodla paní La-
dislava Dana Jílková PaedDr. ukončit svoji činnost. 
S povděkem konstatuji, že za dobu jejího působení 

se naše knihovna dostala na daleko vyšší úroveň. 
Mimo jiné navýšila knižní fond o zajímavé knižní 
tituly, pravidelně v knihovně pořádala besedy s 
dětmi ze ZŠ a MŠ Sádek nad knihami, kde je pou-
tavou formou seznamovala např. s historií naší 
obce. Podílela se na výstavě nadané místní rodač-
ky Markéty Kolářové, uspořádala besedu s paní 
Marií Jílkovou nad tématem perzekuce sedláků 
na Poličsku nebo autorské čtení s paní Maruškou 
Chválovou. Za zmínku také stojí skutečnost, že u 
příležitosti oslav setkání rodáků v loňském roce 
vyzdobila knihovnu a připravila vědomostní kvíz 
pro děti i dospělé, který byl založen na znalosti 
literatury. Za veškerou práci jí patří velký dík a 
do dalších let přejeme hlavně pevné zdraví, hodně 
štěstí a radosti ze života. Od listopadu letošního 
roku nastoupila nová knihovnice paní Zuzana Ca-
chová z Oldřiše, se kterou se budete setkávat opět 
každý pátek v pravidelném čase od 15 do 18 hodin. 

Poslední informace se týká ZŠ a MŠ Sádek. 
Ke dni 31. 7. 2025 ukončí funkci ředitelka školy 
paní Ladislava Plachá Mgr. Z toho důvodu bude 
zřizovatelem začátkem února 2025 vyhlášeno 
konkurzní řízení na vedoucí pracovní místo ředi-
tele/ředitelky ZŠ a MŠ Sádek.

SLOVO STAROSTKY
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Na závěr si dovoluji vyjádřit poděkování čle-
nům zastupitelstva a členům výborů za celoroční 
spolupráci. Dále děkuji SDH a především zásahové 
jednotce pod vedením velitele Petra Boštíka za 
obětavou spolupráci při povodních na téměř pro-
fesionální úrovni a pomoc při hledání pohřešova-
né osoby. Římskokatolické farnosti, mysliveckému 
spolku, F-BIKE KLUBU a sportovnímu klubu za 
jejich významnou činnost a vzornou reprezentaci 
naší obce. 

K nadcházejícím svátkům vánočním vám přeji, 
abyste je prožili v klidu a pohodě a našli si čas na 

své přátele, příbuzné a známé. Moc hezky toto 
přání vyjádřil Tomáš Halík „ Stávejme se darem 
jeden pro druhého, stávejme se darem nejen o 
Vánocích“

Do nového roku vám přeji hlavně pevné zdraví, 
mnoho pracovních i osobních úspěchů, hodně 
štěstí, lásky a radosti z každého dne.

starostka

PAPÍR PLASTY  NO VO
Kontejner Kontejner Pytle
liché týdny
2.1.
16.1. 10.1. 10.1.
30.1. 24.1.
13.2. 7.2. 7.2.
27.2. 21.2.
13.3. 7.3. 7.3.
27.3. 21.3.
10.4. 4.4. 4.4. 3.4. 3.4. 
24.4. 18.4.
8.5. 2.5. 2.5.
22.5. 16.5.
5.6. 30.5. 30.5.
19.6. 13.6.
3.7. 27.6. 27.6.
17.7. 11.7.
31.7. 25.7. 25.7.

PAPÍR PLASTY  NO VO
Kontejner Kontejner Pytle
liché týdny
14.8. 8.8.
28.8. 22.8. 22.8. 18.8.
11.9. 5.9.
25.9. 19.9. 19.9.
9.10. 3.10.
23.10. 17.10.
6.11. 31.10. 31.10.
20.11. 14.11.
4.12. 28.11. 28.11.
18.12. 12.12.
26.12.      

Stanoviště pro velkooběmový
a nebezpečný odpad budou tradičně
v 16.h u horního kravína, 
v 16.15 h na parkovišti u OÚ
a v 16.30 h u dolního kravína.

SÁDEK  2025
Komunální odpad bude vyvážen každé sudé pondělí
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Ve středu 11. prosince se naše obec již 
po desáté připojila k projektu „Česko zpívá 
koledy“. I tentokrát jsme si u rozsvíceného 
vánočního stromu a betléma před školou spo-
lečně krásně zazpívali. K dobré náladě přispěl 
horký punč a malé pohoštění, které připravily 
ochotné kuchařky ze sádecké školy. Za to jim 
patří upřímné poděkování. Všichni si to hez-
ky užili, a tak budeme i nadále v této pěkné 
tradici pokračovat.

V době od 7. do 15. prosince se ve spole-
čenském sále obecního domu konala vánoční 
výstava s tradičním názvem „Kouzelná před-
vánoční chvíle“, kterou svým vystoupením 
zahájily děti z naší základní školy. Dvanáctý 
ročník výstavy opět uspořádala a bezchybný 
průběh zajistila místní šikovná děvčata pod 
vedením paní Lenky Krčilové. Velkou měrou 
se také podílel pan Milan Krčil, který zajistil 
materiál na výzdobu sálu a obětavě pomáhal 
při jeho instalaci. Návštěvníci si mohli pro-
hlédnout nádherné vánoční vazby, svícny a 
dekorace pečlivě naaranžované v dokonalém 

barevném ladění. Také měli možnost nakou-
pit drobné dárky pro potěchu svých blízkých. 
Inspirativní vánoční dekorace vytvořily také 
děti z mateřské školy se svými trpělivými uči-
telkami, děti ze školní družiny pod vedením 
paní Kamily Lorencové a děti z výtvarného 
kroužku pod vedením paní Leony Brůžkové. 
S potěšením můžeme konstatovat, že úroveň 
výstavy rok od roku stoupá. Nevšední aranž-
má a nápadité výrobky sklidily nemalý obdiv 

PŘEDVÁNOČNÍ SETKÁVÁNÍ
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návštěvníků ze Sádku a širokého okolí. Všem, 
kteří věnovali svůj volný čas a podíleli se na 
přípravě a organizaci výstavy, patří obrovský 
obdiv a upřímné poděkování. Věříme, že se 
příští rok opět podaří výstavu uskutečnit. 
Všem organizátorům přejeme hlavně pevné 
zdraví, spoustu energie a dobrých nápadů.

Třetí adventní neděli se v kostele Nej-
světější Trojice v Sádku uskutečnil jubilejní 
20. adventní koncert tentokrát pod názvem 
„Struny v Adventu“. O slavnostní program se 
letos postarala paní Pavla Boučková společně 

s naším spoluobčanem panem Františkem 
Vomáčkou. Hudba spojená s autorskými texty 
v jejich podání, navodila sváteční atmosféru a 
pro přítomné posluchače byla milým pohla-
zením na duši.

Již tradičně také vystoupily děti ze Základ-
ní a Mateřské Sádek a hned v úvodu potěšily 
přítomné posluchače. Všem účinkujícím patří 
poděkování za krásný umělecký zážitek a 
návštěvníkům za ϐinanční dary v celkové 
výši 14.000 Kč, které budou opět využity na 
opravu našeho krásného kostela.
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V sobotu 2. listopadu se v Sádku konal 
již II. ročník akce s názvem „Halloweenská 
stezka“. Byla trochu strašidelná, ale zároveň 
naučná. Stezka byla určená nejen pro děti, ale 
i pro dospělé. Aby ji mohli všichni bezpečně 
projít, svítila jim na cestu spousta světýlek. 
Na deseti stanovištích plnily děti společně s 
rodiči různé úkoly, např. házely kroužky na 
cíl, brambory do strašidelného sudu, vaři-
ly čarodějný lektvar, prolézaly pavoučí síť, 
skládaly lidskou kostru a další. Po cestě také 
zapisovaly písmenka, která na konci posklá-
daly a odhalily jméno skřítka zvaného Eleran.

Všechny unavené účastníky čekalo v 
cíli malé pohoštění v podobě napečených 
dobrot od ochotných rodičů a teplý čaj na 
zahřátí. Hlad bylo možné zahnat opečeným 
špekáčkem na ohništi před hasičskou zbroj-

nicí. Aby se děti nenudily ani po dokončení 
namáhavé cesty, byly pro ně připraveny díl-
ničky, kde si mohly tvořit z kaštanů, něco si 
namalovat nebo z korálků navléknout třeba 
náramek.

Jelikož se v tuto dobu stmívá velmi brzy, 
prošla většina ze zhruba osmdesáti šikovných 
dětí stezkou skoro za tmy. Proto si za odvahu 
projít strašidelnou stezkou a splnění úkolů 
zaslouženě odnesly domů diplom a drobné 
odměny. Překvapením byla i velká účast dětí 
z širokého okolí.

Pro veřejnost byla stezka přístupná celý 
týden. K dopolední procházce ji např. vyu-
žily děti z mateřské školy. Také pro ně byly 
nachystané drobné dárečky. 

HALLOWEENSKÁ STEZKA
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Sádecké děti 5. prosince opět navštívila 
čertovská družina v čele s Mikulášem a an-
dělem. Jako dopravní prostředek jim sloužil 
pekelný povoz se šlehajícími plameny, jehož 
součástí byl i hořící kotel na hříšníky. Družina 
u dětí vzbuzovala patřičný respekt a ty jim 
rády zazpívaly nebo zarecitovaly a slíbily 

poslušnost. Těší mě a velmi si vážím toho, že 
se i v dnešní uspěchané době v naší obci tato 
krásná staletá tradice dodržuje. Společně s 
rodiči dětí za to upřímně děkuji.

starostka

ČERTOVSKÁ JÍZDA

Akce se vydařila a počasí se také nakonec 
umoudřilo. Doufáme, že příští III. ročník bude 
mít také tak hojnou účast. 

Poděkování za přípravu a organizaci patří 
hlavně ochotným rodičům (však oni vědí, 
kteří to jsou),  dobrovolníkům z řad občanů 
Sádku a Kamence, a také sádeckým hasičům 
a obci Sádek za ϐinanční příspěvek.
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Tato moudrá slova Karla Čapka si mož-
ná více připomínáme a uvědomujeme právě 
s končícím rokem. A tak si dovolím za naši 
„KuKo“ - kulturní komisi také maličkou re-
kapitulaci okamžiků, které jsme během roku 
připravili s tím nejlepším záměrem vnést do 
našeho všednodenního života něco zajímavé-
ho a obohacujícího. 

V letošním roce jsme uskutečnili několik zají-
mavých přednáškových, besedních, naučných, 
hudebních, setkávacích, tvořivých a okrášlo-
vacích akcí. Zahájili jsme velmi úspěšnou se-
zónu sádeckých farmářských trhů, která byla 
ukončena na začátku října a opět se na našem 
tržišti setkáme v květnu nového roku. Jsme rádi, 
že mnohé akce získaly velký ohlas a těšily se 
početné návštěvnosti, i když počet přespolních 
návštěvníků zpravidla převyšoval nás sádecké. 
Zároveň nás ale také mrzí, že např. ϔloristické 
tvoření, které se těší velkému zájmu a poptávce 
v okolních obcích, má u nás odezvu minimální 
nebo žádnou … Proto jsme tyto akce zrušili. V 
případě zájmu o ϔloristické tvoření se můžete 
obrátit na paní Lenku Krčilovou (kontakt zís-
káte v kanceláři OÚ). Vážení a milí, budeme 
rádi, pokud nám formou emailu či osobního 
sdělení přinesete inspiraci na aktivity, které 
byste v naší obci rádi měli. Možná ne všechny 
nápady budou reálně uchopitelné, ale pokud 
ano, můžeme se vydat dobrým směrem ke spo-
lečnému dílu. 

V čase přípravy tohoto čísla zpravodaje 
se právě nesmírně pilně pracuje na ϐinálních 
přípravách tradiční adventní výstavy „Před-
vánoční chvíle“ s datem konání 7.- 15. prosin-
ce. Pracujeme také na realizaci setkání pod 

borovicí na školní zahradě při předvánoční 
akci Česko zpívá koledy. Ve chvíli, kdy píšu 
tyto řádky, věřím, že mnozí z Vás ladí svoje 
hlasy i hlásky a chystají se za námi na tuto 
milou akci vypravit, pobýt i zazpívat. Pravda, 
stejně jako loni budeme mít studené prsty a 
nosy, budeme se zpočátku zapojovat do zpěvu 
s ostychem … v hřejivé kráse těch okamžiků 
ale během chvíle roztajeme, a pak se zpátky 
domů vypravíme s pocitem, že to stálo za to. 

V neposlední řadě právě připravujeme 
letos již 20. ročník adventního koncertu. Jubi-
lejní ročník koncertu nás opět obejme vřelou 
atmosférou našeho sádeckého kostela Nej-
světější Trojice. Tradičně si svoje vystoupení 
připravují žáci sádecké základní a mateřské 
školy, bez nichž si snad adventní koncertní 
událost už nedokážeme představit. V jejich 
muzikantské a pěvecké upřímnosti je dopl-
ní svým koncertem Struny v Adventu Pavla 
Boučková, svitavská písničkářka v doprovo-
du Františka Vomáčky. Moc bychom si přáli, 
aby letošní koncert rozezněl nejen koncertní 
prostor, ale i Vaše srdce ... a také hlasy … to, 
když si s námi zazpíváte.  

„NA SVĚTĚ NEJSOU NEJKRÁSNĚJŠÍ VĚCI,
ALE OKAMŽIKY.“ 
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KULTURNÍ KOMISE

Krása okamžiků aneb ohlédnutí za posel-
stvím a nahlédnutí pod pokličku soudržnosti 
našich předků …

„Štědrýho dne o půlnoci šli od východu 
mudrci… a přinášeli zvěst o narození Spasi-
tele. Jak to skutečně s těmi mudrci z východu 
bylo, není dodnes známo. Byli tři, bylo jich 
víc, nebyli žádní. Kdoví… Ale tříkrálová kole-
dní obchůzka naštěstí přetrvala věky. Stejně 
jako všechny krásné zvyky, obřady a obyčeje 
doby adventní a vánoční. Neopakovatelná 
atmosféra Vánoc je asi příčinou, že jsme do-
sud nezapomněli na jesličky s Jezulátkem, 
společnou štědrou večeři, voňavý stromek 
ani maminčino cukroví. A radost dětí z dárků. 
Tedy požehnané vánoční dny vám všem...

„Na Štěpána není pána! … říkávalo se mezi 
chasou, která kromě koledování prováděla 
i různé lotrovinky. Mládenci kupříkladu v 
noci tajně rozebrali žebřiňák, po částech ho 
vytahali na střechu a tam sestavili rovnou za 
komínem. Ráno se hospodář nestačil divit. … 
Tak ať Vás na Štěpána nečeká podobné pře-
kvapení, ale na střeše Vašich domů se objeví 
jen vítaná sněhová peřina. 

„Novej rok nám nastává, koledy nám nan-
dává, hou, hou, aleluja. Koleda - je to píseň, 
dar, označení samotného dne i obchůzky. V 
minulosti chodívali lidé na koledu často a po 
celý rok. Byla to příležitost trochu si vylep-
šit chudý jídelníček. K tomu si zpívali často 
za doprovodu bukálu, famfrnochu, niněry 
a trumšajtu. Kolední písně bývaly nábožné, 
ale někdy i dosti úsměvné a rozverné, jako 
třeba koledy z Podkrkonoší. Je ale chybou 
prozpěvovat koledy předčasně. Pravá koleda 
nastává až o svatém Štěpánu a trvá do Tří 
králů. V adventním čase se zpívaly pouze 
rorátní písně z kancionálů. Těmi se neprosilo 
o koledu, ale oslavovalo narození Spasitele.“

„My tři králové jdeme k vám, štěstí, zdraví 
vinšujem vám. Tradiční tříkrálová obchůzka 

našich předků …

Štědrýho dne o ůpůllnoci šli od východu
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„Novej rok nám nastátá ává, koledy nám nan-
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se do našich krajin vrátila v podobě rozsáhlé 
charitativní akce. Ve prospěch potřebných 
darují lidé každoročně menší i větší částky 
peněz. O věrohodnosti tří králů či spíše mu-
drců z východu se dodnes vedou polemiky 
a spory. Pro nás je ovšem důležitější, že se 
jednu z mnoha půvabných lidových tradic 
podařilo zachovat.“ 

„Bude zima, bude mráz, kam se ptáčku, 
kam schováš?… schovám, já se do dubu, tam 
já zimu přebudu - pokračuje dětská říkanka. 
Mnohým z nás se zimní péče o zpěvné ptactvo 
stala každoroční radostí. Věřím, že ani letos 
nezapomeneme hostit ptáčky zpěváčky za 

oknem či na krmítku, v zahradě nebo v parku. 
Oni nám to na jaře oplatí zpěvem a v létě zase 
ozobáváním a ochutnáváním třešní, švestek 
a jablíček. Inu, vysvětlete tomu božímu stvo-
ření, že se to nemá.“

(Ilustrace a texty v laskavé spolu-
práci s paní Kamilou Skopovou.) 

Z PODZIMNÍCH 
GRATULACÍ

Stejně jako předchozí měsíce letní a jarní 
nám i ty podzimní nabídly krásné okamžiky 
s našimi jubilanty. Návštěvu s gratulací a 
předáním dárku pokaždé zažíváme moc rádi. 
Přestože máme mnohdy i nabídku neskrývat 
moudrý jubilantský věk, zákon o ochraně 
osobních údajů nám nedovoluje tato „čísla“ 
uvést… A když se nad tím tak zamyslím, zase 
si říkám to, co na začátku… že nejkrásnější a 
nejhodnotnější jsou v životě okamžiky a ne 
věci (a čísla). Při milých návštěvách a chvílích 

podařilo zachovat.

„Bude zima, budde m áráz, kam se ptáčku,

n
s
p
P
m

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ
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obyčejného povídání totiž vždycky 
zjistíme, že ať je náš věk jakýkoli, 
máme spoustu společného… Náš ži-
vot je plný malých okamžiků velkého 
významu. Díky za to. I za všechna ta 
krásná přijetí. Děkujeme také za mož-
nost se podělit o fotovzpomínku z na-
rozeninového dne paní Marie Jahlové, 
pana Josefa Groulíka a paní Daniely 
Bösserové.

Upřímné a velké poděkování
patří všem členům KuKo i všem 

těm, kteří naše snažení v roce 2024 
podporovali spoluprací, nápady, svým 
časem i energií. Moc si toho vážím.

Vážení a milí spoluobčané, za kulturní komisi 
obce Sádek Vám ze srdce přeji šťastné Vánoce a 
do nového roku 2025 dobré zdraví a každodenní 
příležitost k radosti. 

Marcela Vomáčka Vraspírová

Inzerce
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„TICHÁ NOC, PŘESVATÁ NOC,
V SPÁNKU SVÉM DÝCHÁ ZEM,
PŮLNOC ODBILA, MĚSTO ŠLO SPÁT,
ZDŘÍMLI DÁVNO I PASTÝŘI STÁD,
JEN BOŽÍ LÁSKA TA BDÍ…“

POKLIDNÉ VÁNOCE A NOVÝ ROK
NAPLNĚNÝ ZDRAVÍM,
LÁSKOU, POHODOU A ŠTĚSTÍM
VÁM PŘEJÍ DĚTI A ZAMĚSTNANCI
ZÁKLADNÍ A MATEŘSKÉ
ŠKOLY V SÁDKU

MATEŘSKÁ ŠKOLA A ZÁKLADNÍ ŠKOLA

Začněte nový rok dobrým skutkem. 
Tříkrálová koleda je zvykem, při kterém lidé 
chodí od domu k domu přinést pozdrav do 
nového roku a koledují pro druhé. 

Z darů z Tříkrálové sbírky na Poličsku 
podpoříme zejména péči zdravotních sester 
z Domácí zdravotní péče a péči lidem v závěru 
života skrze Domácí hospic sv. Michaela.

Důležitost domácí zdravotní péče neustále 
stoupá. Z tříkrálové sbírky podpoříme nákup 
auta pro zdravotní sestry z Domácí zdravotní 
péče, které se každoročně starají o stovky pa-
cientů v domácím prostředí. Péče zdravotních 
sester je hrazena ze zdravotního pojištění 
a pro pacienty je tedy bezplatná. Zdravotní 

sestry pro své pacienty nabízí i rehabilitační 
cvičení v domácím prostředí. Jako nadstan-
dardní službu nabízí podiatrii (odborné ošet-
ření tzv. diabetické nohy). Další část z Tříkrá-
lové sbírky věnujeme na podporu Domácího 
hospice sv. Michaela. I domácí hospicová péče 
je pro pacienty bezplatná a dostupná v celém 
svitavském okrese, zdravotní sestry jsou k 
dispozici nepřetržitě. Navíc pro vás máme tip: 
v iVysilani.cz ČT najdete dokument Do konce, 
ve kterém účinkuje i náš hospic.

Děkujeme vám za podporu! Všechny naše 
služby najdete na našem webu v sekci Jak 
pomáháme. 

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA NA POLIČSKU
PODPOŘÍ DOMÁCÍ ZDRAVOTNÍ PÉČI
A DOMÁCÍ HOSPIC SV. MICHAELA
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TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA V SÁDKU PROBĚHNE 4.LEDNA 2025

Tříkrálová sbírka na Poličsku podpoří služby
Domácí zdravotní péče a Domácího hospice sv. Michaela. 

Děkujeme za podporu!

PF 2025

KAŽDÝ DEN V NOVÉM ROCE BUDE JINÝ. AŤ 
JE RŮZNORODOST INSPIRATIVNÍ. 

Oblastní charita Polička 
policka.charita.cz / Jak pomáháme



14

ZPRAVODAJ 4/2024

Zdravíme všechny čtenáře našich člán-
ků. Poslední kalendářní čtvrtrok přinesl 
vyvrcholení soutěžní sezóny a činnosti sbo-
ru SDH. Vše ale pěkně postupně.

Předchozí zpravodaj zakončuji zprávou 
o povodních, které postihly naši obec. Rád 
bych poděkoval občanům za pomoc při 
svozu a vysypání pytlů s pískem. Co se týče 
výjezdové jednotky, tak jsme v tomto ob-
dobí měli naštěstí pouze jeden výjezd, a to 
pomoc při hledání ztracené osoby, která 
naštěstí dopadla dobře. Dotyčná osoba nám 
přišla poděkovat na výroční valnou hroma-
du, kam nám donesla lahvinku rumu. Za 
tento dar děkujeme.

Obecní zastupitelstvo Sádek přislíbilo 
ϐinanční podporu v hodnotě 50 tisíc na po-
třebnou výbavu, které nikdy není dost. Za 
toto obci děkujeme.

Technika před přicházejícími mrazy 
byla připravena na zimní provoz, jak říká-

val bývalý starosta Venda Andrlík – „Ma-
šiny byly protočeny a byla do nich nalita 
nemrznoucí směs.“

22. září vyrazily děti na předposlední 
soutěž do Kamence. Tato soutěž byla pře-
sunuta z důvodu probíhajících povodní v 
původním termínu. Mladší Sádek A skončil 
na 6. místě, mladší Sádek B na 15. místě a 
starší také na 15. místě.

Na této soutěži se běželo také poslední 
kolo Svitavské ligy v běhu na 60 m překá-
žek. Ve starších dívkách skončila Anežka 
Navrátilová na 3. místě s letošním nejlep-
ším časem 13:56 a tímto umístěním si za-
jistila také 3. místo v celkovém hodnocení 
Svitavské ligy. 

14. místo si odvezla Kája Neudertová, 
která v Okresní lize skončila celkově na 9. 
místě. Kája Kvapilová ani Eliška Bednářová 

HASIČSKÉ OZVĚNY
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na tomto závodě nestartovaly. Celkově v 
Okresní lize skončila Kája na 16. místě a 
Eliška na 46. místě.

Mára Bednář vysněnou 14tivteřinovou 
hranici nepokořil, za čas 14:06 si z Kamence 
odvezl 6. místo. Rovněž v celkovém umís-
tění Svitavské ligy byl šestý. 

Mára si zaběhl také na posledním ven-
kovním závodě v Hlinsku. Ve velké konku-
renci si doběhl pro 18. místo.

Jak už bývá každý rok zvykem, posled-
ní závod Svitavské ligy dětí a mládeže v 
požárním útoku proběhl v Mladějově. Děti 
vyrazily na tuto soutěž autobusem společ-
ně se sousedním sborem z Oldřiše. Této 
soutěže se z mladších zúčastnilo pouze 
družstvo A, které skončilo na 6. místě, a 
celkově ve Svitavské lize skončilo na 7. mís-
tě. Starší žáci si z tohoto závodu odvezli 
5. místo a skončili celkově na 11. místě. 

Mladší B skončilo celkově ve Svitavské lize 
na 21. místě.

Dětem, vedoucím a rodičům za tuto se-
zónu děkujeme. 

6. října se naši dědci, senioři, veteráni, 
muži v nejlepších letech vydali zakončit se-
zónu do Cerekvice nad Loučnou. Soutěž se 
jim nevyvedla podle jejich představ, skon-
čili na 5. místě s časem 18:01, ale na levém 
terči to byl čas 14:89. I tak to ale stačilo na 
celkové 2. místo v Okresní lize Svitavska. 
Pohár a medaile si převzali na vyhlášení 
ligy v Pomezí 2. listopadu. 

Poděkování za činnost našim členům, ale 
nejenom jim, v podobě hasičského výletu 
proběhlo 26. října.

Vyrazili jsme do přečerpávací elektrár-
ny Dalešice, do Jaderné elektrárny Dukova-
ny a na zámek Náměšť nad Oslavou. Byl to 
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velmi vyvedený a poučný výlet. Příští rok 
určitě vyrazíme zas.

Veškerou tuto činnost za uplynulý rok 
jsme zhodnotili na Výroční valné hromadě 
23. listopadu v Obecním domě Sádek. V od-
poledních hodinách proběhla výročka dětí, 
kam přišly téměř všechny děti ze závodních 
týmů. Děti obdržely od vedoucích odměny 
za reprezentování našeho sboru. Stejně tak 
vedoucí dostali dárečky od dětí a rodičů za 
jejich trpělivost. Večerní hodiny patřily do-
spělým.

Potěšilo nás, že na výročku přišlo více 
členů než v minulém roce. Společně jsme po-
seděli, popili a pojedli opět výborné jídlo od 
Pohlreicha Libuny 

 Poděkování patří obsluze – včelám Boští-
kovým – Honzovi staršímu a Peťovi. 

Ještě než skončím tuto zprávu, tak bych 
se rád s vámi podělil o plán chystaných akcí 
našeho sboru, protože se nám malinko po-
změnil. 
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17. ledna – 97. Hasičský ples – k poslechu zahraje skupina Zázrak

18. ledna – Hasičský mariáš

Březen – Vepřové hody 

3. května – oslavy svátku sv. Floriána

31. května - taneční zábava se skupinou DODNA

14. – 15. června pouťové posezení v Obecním domě Sádek

21. června – Dětský den

24. srpna – OLSY dospělých v požárním útoku

30. srpna – OLSY dětí a mládeže v požárním útoku a kvaliϐikace PAK na 60 m s překážkami

Sami vidíte, že akcí máme naplánovaných dosti, tak budeme rádi, když mezi námi uvidíme 
i ostatní členy sboru. Do nového roku přejeme vše nejlepší, hodně pohody, a hlavně to 
nejcennější – zdraví. 

Za SDH Sádek Radek Bednář
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Rok 2024 se rychle chýlí ke svému konci 
a je čas, kdy se ohlížíme za tím minulým. 
Je to čas, kdy hodnotíme co přinesl, co se 
povedlo, co bychom v dalším zlepšili a udě-
lali třeba lépe. Jako velitel JSDH Sádek si 
každý rok pro sebe vyhodnocuji činnost 
místní zásahové jednotky a přemýšlím, zda 
toho děláme nejen pro naše občany dost a 
jestli naše činnost je pro našeho zřizova-
tele – Obec Sádek potřebná? Za uplynulý 
rok jsme byli povoláni k 11 výjezdům a 
účastnili jsme se také taktického cvičení 
v Telecím. Jednalo se např. o odstraňování 
sněhu ze zimního stadionu v Poličce a na 
OÚ Sádek, čerpání vody ze sklepů po pří-
valových srážkách, čistění propustků pod 
silnicí nebo pomoc při hledání ztracené 
osoby. Rád bych zmínil ještě 2 zásahy.
Ten první je sice datumu 28.10.2023, ale 
jednalo se o náročný zásah při hašení ba-
líků slámy na okraji Poličky, při kterém 
někteří naši členové pracovali celou noc 
na odstranění požáru. Bylo to i o prověření 
naší techniky. Druhý zásah, který zmíním je 
z 15.9.2024. Jedná se o povodně, které pro-

věřily naši připravenost na tyto situace, ale 
také obětavost a odhodlání pomoci druhým 
v nenadálých a nepříjemných situacích. 
Chtěl bych poděkovat členům JSDH Sádek 
za jejich dlouholetou práci a připravenost 
kdykoliv pomoci lidem v Sádku a okolí. Dě-
kuji také paní starostce Elišce Mešťanové 
za spolupráci a vzájemnou provázanost 
obce s JSDH a také za ϐinanční podporu 
jednotky. Známe naše materiálové rezervy, 
bez kterých nemůžeme naši činnost dělat 
ještě o něco lépe. Proto děkuji zastupitelům 
obce za ϐinanční příspěvek  na rok 2025 ve 
výši  50 tis. Kč, který použijeme na nákup 
svítilen, pláštěnek, kukel do helem a mož-
ná dalších potřebných věcí. Přeji členům 
JSDH Sádek a Vám všem požehnané vánoční 
svátky, pohodu a zdraví v roce 2025 a ať se 
potkáváme nejen při výjezdech.

  Petr Boštík
Velitel JSDH Sádek

JEDNOTKA SDH

Členové JSDH Sádek

Boštík Petr velitel jednotky
Coufal Roman velitel družstva
Propper Lukáš velitel družstva
Nunvář Zdeněk strojník
Nunvář Miroslav strojník
Borovský Lukáš strojník
Jílek Jan strojník
Bednář Radek hasič
Bednář Petr hasič
Portl Jan hasič
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Umění čekat
    V životě stále na něco čekáme, ale je roz-
díl, zda na něco pěkného nebo máme obavy 
z toho, co má přijít. Děti teď netrpělivě 
čekají na Ježíška, hospodyňky mají starost, 
aby do Vánoc všechno stihly. Staří manželé 
často vyprávějí s rozzářenýma očima, jak 
čekali na své první rande, jak se pomalu 
seznamovali, a že to bylo pro ně to nejhez-
čí. Tuto dobu vzájemného poznávání není 
dobré uspěchat, nechtít všechno hned. Na 
světě má všechno svůj čas: červivé jablíč-
ko, nedozrálé a kyselé, nejdříve spadne ze 
stromu. Neumělo čekat.
    Izraelský národ čekal staletí, než se napl-
nilo Izajášové proroctví: „Hle Panna počne 
a porodí syna a dá mu jméno Emmanuel, 
t.j. Bůh s námi...“ Stalo se tak, když nastala 
plnost času podle Božího plánu se světem. 
Za pár týdnů budeme slavit. Nebude ale ten, 
kterého oslavujeme, od nás příliš vzdálený? 
Vzpomeňme si při štědrovečerní večeři u 
slavnostně prostřeného stolu ve světle a 
teple na studenou stáj, na chudé jesle, dva 
chudé znavené poutníky.
    On přišel! Prolomil zeď mezi viditelným 
a neviditelným světem, mezi světem hmoty 
a světem ducha. Přišel tak, jako přichází 
každý z nás po měsících čekání. Zrodil se 
pro nás jako malé bezbranné dítě. Vyrostl 
v muže a splnil své poslání.
    Za pár měsíců budeme znovu vzpomínat. 
Vzpomínat na jeho utrpení. Na potupnou 
smrt na kříži. A budeme oslavovat Život. 
Život, který nám svou smrtí získal. Vstal! 
Je mezi námi, žije v každém z nás. Posunul 
naše lidství do jiné dimenze, blíž ke svému 
Otci. Možná o tom ještě nevíme, ale...“my v 

něm žijeme, pohybujeme se a jsme“.
    Bez této naděje by byl náš život pouhou 
čekárnou na smrt. My si tyto myšlenky 
většinou vytěsňujeme a čekárnu si vylepšu-
jeme a zaplňujeme různými zbytečnostmi, 
samým haraburdím...
    On ale slíbil, že přijde ve slávě a s ohrom-
nou mocí, bude nás soudit podle naší lásky, 
také jakou jsme projevovali k těm malým 
a k nemocným. Oddělí v nás dobro od zla a 
vrátí nám ztracený ráj.
    Čekáme na něj tak, jako čekají malé důvě-
řující děti a s pastýři mu dejme jediný dar, 
o který opravdu stojí: naše srdce.
    Čekání je umění. Vyžaduje trpělivost, 
odvahu, naději. A tu přeji nám všem pro 
všechny nastávající dny.

p. Mariusz Robak MSF farář Sádek

Srdečně Vás zveme na vánoční bohoslužby 
do kostela Nejsvětější Trojice

24. 12. – 16 h štědrovečerní mše svatá v 
doprovodu Kytarové scholy Sádek
25. 12.  – 8.30 h Slavnost Narození Páně, 
zazní Marhulova vánoční mše v podání 
sádeckého chrámového sboru pod vedením 
Josefa Bednáře
26. 12. – 8.30 h sv. Štěpána
29. 12. – 8.30 h svátek svaté rodiny, pože-
hnaní rodin a obnova manželských slibů
31. 12. 2024 – 17.00 h mše na závěr občan-
ského roku, v 16.30 h adorace
1. 1. 2025 – 8.30 h mše na začátek občan-
ského roku

FARNOST
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„Dej každému dni příležitost,
aby se stal nejkrásnějším dnem tvého života.“

Mark Twain

Dobrý, zdravý a radostný nový rok 2025
Vám přeje

Zastupitelstvo obce Sádek


